Solde codes 9 corrigé (calcul CERPE) (1-3) 217.000 216.995 156.000

Sources : Budgets des voies et moyens et budget des dépenses RBC et calculs CERPE

Le solde des codes 9 des institutions consolidées s’élève quant à lui à -175,6 millions EUR au budget 2016

initial.

 Hypothèses de projection

La projection des postes classés en codes 9 se base sur l’analyse des dépenses de dette et de l’endettement

présentée au point III.3.

Nous supposons que le solde code 9 des organismes à consolider reste inchangé sur toute la période de

projection au départ du montant inscrit au budget 2016.

c. Codes 8

Les codes 8 représentent les octrois de crédits et prises de participations (OCPP). De la même manière que

les codes 9, ils constituent une correction SEC afin de neutraliser leur influence sur le solde de financement

SEC.

Pour rappel, le calcul du solde des codes 8 est effectué en additionnant les codes 8 en dépenses et en

soustrayant les codes 8 en recettes. Au final, la correction pour les codes 8 au budget 2016 initial de la RBC

s’élève à 188 millions EUR.

 48

Tableau 25 - Codes 8 aux budgets de la RBC (milliers EUR)

  2015
initial

2015
ajusté

2016
initial

Total Dépenses (1) 206.518 206.518 190.934

Mission 3 - OCPP à des entreprises publiques dans le cadre de projets
cinématographiques

1.500 1.500 1.500

Mission 12 - Participation dans le capital de la SDRB 10.000 10.000 10.000

Mission 12 - Participation dans le capital du fonds bruxellois de participation 0 0 1.500

Mission 14 - Participation dans les sociétés privées d'exploitation des
incubateurs

150 150 150

Mission 14 - Participations dans les spin-offs universitaires et autres jeunes
entreprises innovantes

3.000 3.000 3.000

Mission 17 - Participation au capital de l'Agence régionale de stationnement 0 0 0

Mission 17 - Projet interrégional tarification kilométrique poids lourds 0 0 0

Mission 21 - Participation au capital du Port de Bruxelles et d'autres
entreprises publiques

0 0 0

Mission 25 - OCPP à la SLRB liées à la mise en œuvre du droit de gestion
publique

500 500 500

Mission 25 - OCPP à la SLRB pour la construction, la rénovation et la
réhabilitation de logements sociaux

63.584 63.584 46.500

Mission 25 - Participation au capital de la SLRB et de certaines SISP 2.784 2.784 2.784

Mission 25 - Provision pour prêt exceptionnel au Fonds du logement pour le
financement de ses missions

125.000 125.000 125.000

Recettes (2) 4.066 4.080 3.099

Prog 140 - Secteur cinématographique 0 0 0

Prog 200 - Aide aux entreprises 1.270 1.270 300

Prog 230 - Commerce extérieur 300 300 300

   Prog 240 - Energie - Rbmt par FRCE 249 249 249

   Prog 240 - Energie - Rbmt FRCE par ménages 247 247 247

Prog 280 - Aménagement urbain et foncier 0 0 0

Prog 300 - Logement 0 14 3

Prog 310 - Logement social 2.000 2.000 2.000

Solde codes 8 (1-2) 202.452 202.438 187.835

Sources : Budgets des voies et moyens et budgets des dépenses RBC et calculs CERPE

La correction pour les codes 8 au budget des institutions consolidées représente 200 millions EUR au budget

2016 initial. Elle était de 230 millions à l’initial 2015.

 Hypothèses de projection

La projection du solde des codes 8 inscrits au budget de la RBC se base sur les montants identifiés dans le

budget 2016 initial : les codes 8 identifiés parmi les dépenses primaires particulières évoluent de façon

spécifique (cf. section III.1) tandis que les codes 8 classés parmi les dépenses primaires ordinaires sont